
  

 

 

CITTA’ DI SORIANO CALABRO 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Piazza Municipio 1 

Tel. 0963351002 – Fax. 0963351028 
PEC: protocollo.sorianocalabro@asmepec.it 

ORIGINALE  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

   

N.07 DEL 15.06.2023 
 
OGGETTO: Approvazione Nuovo Regolamento Polo Museale 

  
 

  L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore 11:45, nella 

sede comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nelle persone seguenti: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 Dott. VITTORIO SALADINO COMMISSARIO SI 

2 Dott.ssa MARIA LUZZA COMMISSARIO SI 

3 Dott. GAETANO ENNIO AIELLO COMMISSARIO SI 
 

 

Presiede il Dott. Vittorio Saladino, nella sua qualità di componente anziano. 

Si da atto che la Dott.ssa Luzza partecipa alla seduta con le modalità di partecipazione a distanza 

(videoconferenza). 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Filippo Potenza, incaricato della redazione del presente verbale 

che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che, a seguito di approfonditi accertamenti dai quali sono emerse forme di ingerenze della 

criminalità organizzata che hanno esposto l’Amministrazione Comunale a prestanti condizionamenti, 



compromettendo il buon andamento e l’imparzialità dell’attività comunale, con decreto del Presidente 

della Repubblica del 17 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 21 giugno 2022 è stato 

disposto l’affidamento della gestione di questo Comune per la durata di mesi 18 alla Commissione 

Straordinaria composta da:  

• Dr. Vittorio Saladino – prefetto a riposo;  

• Dr.ssa Maria Luzza – viceprefetto;  

• Dr. Gaetano Ennio Aiello – funzionario amministrativo.  

Rilevato che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione Straordinaria per la 

gestione dell’Ente, fino all’insediamento degli ordinari organi a norma di legge le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune 

alle medesime cariche;  

Visto il D.M. 28.07.1995 n. 523 e s.m.i. “Regolamento recante modalità di organizzazione e di 

funzionamento delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli enti locali”, ed in 

particolare l’articolo 2 del citato DM che demanda alla Commissione la funzione di indirizzo e di 

coordinamento dell’esercizio delle competenze assegnate;  

Ritenuto di dover provvedere in ottemperanza alle disposizioni di cui al DM n. 523 del 28.7.1995;  

Considerato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del DM 28.02.1995, n. 523, è affidato ai suoi 

componenti l’esercizio delle materie che in regime di amministrazione ordinaria sono esercitabili 

singolarmente dal Sindaco, dal Consiglio Comunale, dalla Giunta Comunale; 

Premesso  

- Che intorno al 1510 sorgeva presso questo Comune il convento dei domenicani che 

rappresentava, per l’intero circondario, un riferimento di vita cristiana ed un centro del sapere 

e di cultura; 

- Che nel corso dei secoli avvenire detto convento ha subito un notevole ridimensionamento a 

causa dal terribile terremoto del 1783; 

- Che, pur tuttavia, sono rimaste testimonianze vive, le quali sono state portate alla luce dei 

visitatori attraverso la creazione di un polo museale che ne ha valorizzato la loro importanza 

storica e culturale; 

- Che con propria deliberazione N.25 del 26.10.2020, il Consiglio Comunale di Soriano 

Calabro ha istituito e regolamentato il Polo Museale; 

Ravvisata l’esigenza di apportare alcuni aggiornamenti e modifiche al regolamento sopra citato; 

Richiamato lo schema di regolamento predisposto dalla Commissione Straordinaria; 

Ritenuto di procedere all’approvazione di detto Regolamento, che si compone di n°12 articoli; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Acquisito il favorevole parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n. 

267/2000;  

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile non è presente perché non connesso con il 

deliberato; 

con votazione unanime favorevole, palesemente espressa, 

DELIBERA 

1)di ritenere validamente assunta e ratificata ai fini del presente atto l’integrale narrativa che precede; 

2)di approvare l’allegato schema di regolamento comunale del Polo Museale di Soriano Calabro 

compendiato da n. 12 articoli, facente parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

SUCCESSIVAMENTE, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza di porre in atto la gestione del suddetto polo museale, con votazione unanime, 

palesemente espressa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                   Il Commissario Straordinario                                            Il Segretario dell’Ente 

                    f.to  Dott. Vittorio Saladino                                             f.to Dott. Filippo Potenza 
 

 

Parere favorevole 
In ordine alla regolarità tecnica 

 

(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato 

                          f.to  Arch. Marco Vecchio 

 

Parere favorevole 
In ordine alla regolarità contabile  

 

(art.49 del T.U. 18.8.2000, n.269) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      

 

Il sottoscritto messo comunale dichiara che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo  

Pretorio on line il………………………….......e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

 

 

 

Soriano Calabro, lì…………………. 

                                                                                                                         Il Responsabile 

 N…………….Reg.                         

                                        

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, vista l’attestazione del messo comunale, certifica che la deliberazione  

di cui sopra è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune il………..…………………………….……… 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, dal………………………………al……………………………….., 

 ai sensi dell’art. 124, comma 1° del T.U. 18.8.200, n.267 

 
Soriano Calabro, lì………………………                                                               Il Segretario Comunale 

                                          f.to  Dott. Filippo Potenza 

 

 

La presente deliberazione, in pubblicazione dal………………….………………, è divenuta esecutiva per  

effetto dell’art.134, comma 4 del T.U. 18.8.200, n. 267, essendo stata dichiarata, con voto unanime 

dalla Giunta Comunale, immediatamente eseguibile.  
 

 

Soriano Calabro, …………................                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                f.to Dott. Filippo Potenza 

 

      ORIGINALE della deliberazione 

  

      COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 

  

 

Soriano Calabro........................                                                 Il Segretario comunale                                                                       
                                                                                             Dott. Filippo Potenza 

 

 


